GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

EDITAL COMPLEMENTAR AO Nº 001/2020/PPGASP

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM AMBIENTE E SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA – TURMA 2021

A Comissão de seleção designada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Ambiente e Sistemas de Produção Agrícola (PPGASP), no uso de suas atribuições, torna
público e estabelece as normas do processo seletivo para o preenchimento de 19 (dezenove)
vagas do Programa de Mestrado Acadêmico – Área de Concentração Ambiente e Sistemas de
Produção Agrícola, em conformidade com as exigências do Regulamento do PPGASP
conforme Resolução nº. 126/2010 do CONEPE/UNEMAT e suas alterações.

Onde se lê:

3. Das Inscrições

3.4. As inscrições deverão ser realizadas no período de 16 de novembro de 2020 a 30 de
novembro de 2021 (item 5.1 - Quadro 1), por meio de formulário online disponível no endereço
eletrônico http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S.

Leia-se:

3.4. As inscrições deverão ser realizadas no período de 16 de novembro de 2020 a 15 de
janeiro de 2021 (item 5.1 - Quadro 1), por meio de formulário online disponível no endereço
eletrônico http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S.

Onde se lê:

5. Cronograma do processo de seleção

5.1. As atividades do processo de seleção seguem cronograma conforme quadro 1.

mailto:ppgasp@unemat.br
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

  Quadro 1 Cronograma do processo de seleção

Atividades Data Horário e Local

Publicação do Edital 03/11/2020

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public
/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

Mural da Secretaria do PPGASP

Inscrições
16/11/2020 a
30/11/2020

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public
/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

Homologação das inscrições Até 02/12/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

Prazo para recurso contra a
homologação das inscrições

Até 04/12/2020
Via email do programa:
ppgasp@unemat.br

Resultado do recurso sobre
as inscrições homologadas

Até 07/12/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

Divulgação do resultado
preliminar da avaliação de
currículo

Até 07/12/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

Prazo para recurso contra o
resultado preliminar da
avaliação de currículo

Até 09/12/2020
Via email do programa:
ppgasp@unemat.br

Resultado final do recurso
sobre avaliação de currículo

Até 10/12/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

Divulgação do resultado da
análise do pré-projeto

Até 10/12/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

mailto:ppgasp@unemat.br
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
mailto:ppgasp@unemat.br
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
mailto:ppgasp@unemat.br
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

Entrevista dos candidatos 14/12/2020
Com início às 7:30h* em Tangará
da Serra ou via online (Google
Meet).

Divulgação do resultado final
preliminar

Até 15/12/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP.

Prazo para recurso contra o
resultado final preliminar

Até 17/12/2020
Via email do programa:
ppgasp@unemat.br.

Divulgação do resultado do
recurso sobre o resultado
final preliminar.

Até 18/12/2020
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=; Mural da Secretaria
do PPGASP.

Divulgação do resultado final Até 18/12/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP.

Matrículas  04 e 05/03/2021
Das 13h30min às 17h30min* na
Secretaria do PPGASP.

*Horário oficial de Cuiabá-MT.

Leia-se:

5. Cronograma do processo de seleção

5.1. As atividades do processo de seleção seguem cronograma conforme quadro 1.

  Quadro 1 Cronograma do processo de seleção

Atividades Data Horário e Local

Publicação do Edital 03/11/2020

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public
/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

Mural da Secretaria do PPGASP

mailto:ppgasp@unemat.br
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
mailto:ppgasp@unemat.br
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

Inscrições
16/11/2020 a
15/01/2020

http://sigaa.unemat.br/sigaa/public
/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

Homologação das inscrições Até 19/01/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

Prazo para recurso contra a
homologação das inscrições

Até 21/01/2020
Via email do programa:
ppgasp@unemat.br

Resultado do recurso sobre
as inscrições homologadas

Até 23/01/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

Divulgação do resultado
preliminar da avaliação de
currículo

Até 23/01/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

Prazo para recurso contra o
resultado preliminar da
avaliação de currículo

Até 26/01/2020
Via email do programa:
ppgasp@unemat.br

Resultado final do recurso
sobre avaliação de currículo

Até 27/01/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

Divulgação do resultado da
análise do pré-projeto

Até 27/01/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP

Entrevista dos candidatos 29/01/2020
Com início às 7:30h* em Tangará
da Serra ou via online (Google
Meet).

Divulgação do resultado final
preliminar

Até 30/01/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP.

mailto:ppgasp@unemat.br
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://sigaa.unemat.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
mailto:ppgasp@unemat.br
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
mailto:ppgasp@unemat.br
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

Prazo para recurso contra o
resultado final preliminar

Até 01/01/2020
Via email do programa:
ppgasp@unemat.br.

Divulgação do resultado do
recurso sobre o resultado
final preliminar.

Até 02/01/2020
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=; Mural da Secretaria
do PPGASP.

Divulgação do resultado final Até 02/01/2020

http://portal.unemat.br/?pg=site&i=
ppgasp&m=;

Mural da Secretaria do PPGASP.

Matrículas  04 e 05/03/2021
Das 13h30min às 17h30min* na
Secretaria do PPGASP.

*Horário oficial de Cuiabá-MT.

Tangará da Serra - MT, 01 de dezembro de 2020.

Prof. Dr. Tadeu Miranda de Queiroz

Presidente da Comissão de Seleção

Portaria Nº 1810/2020

mailto:ppgasp@unemat.br
mailto:ppgasp@unemat.br
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m
http://portal.unemat.br/?pg=site&i=ppgasp&m

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

ANEXO I

Cálculo da Pontuação de Produção Científica do período de 2017 a 2020.

CRITÉRIOS PONTOS TOTAL

PRODUÇÃO ACADÊMICA

Artigos publicados em periódicos Qualis* (para
artigos publicados anexar o comprovante do Qualis e
página inicial do artigo com referência do periódico,
título do artigo, relação de autores, ano e ISSN e
comprovante de aceite expedido pela revista para
artigos aceitos para publicação) ou Artigo Técnico

Qualis A1/A2/B1

I

dddexaa Indexado
Indexado
Indexado

10,0

 Qualis B2/B4/B5/B3 6,0

Qualis C ou
indexado

3,0

Artigo Técnico 1,0

Livros (anexar o comprovante do corpo editorial, ano
e ficha catalográfica)

Com corpo
editorial

5,0

Sem corpo
editorial

1,0

Capítulo de livro (anexar o comprovante do corpo
editorial e ficha catalográfica e o comprovante do
capítulo indicando o título, ano e autores do artigo)

Com corpo
editorial

3,0

Sem corpo
editorial

1,0

Trabalhos completos em eventos e/ou resumo
expandido (anexar a cópia do texto com indicação do
ano do evento e comprovante da publicação do
artigo nos anais do evento)

Internacional 1,0

Nacional 0,5

Produção técnica (cartilhas e manuais) 0,5

Resumos em Congressos (anexar a cópia do resumo
na íntegra e comprovante da publicação do artigo
nos anais do evento)

Internacional 0,50

Nacional 0,25

Pós graduação Lato Sensu, máximo uma. 1,0

Monitoria e tutoria – 0,5 ponto por semestre, máximo
de 3,0 pontos.

0,5

mailto:ppgasp@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

Aluno voluntário e/ou bolsista de Iniciação Científica,
extensão e ensino (anexar o termo de concessão, ou
certificados expedidos pelo órgão financiador da
bolsa, ou certificados expedidos pelos programas de
bolsas e/ou órgãos competentes - 1,0 ponto por
bolsa concluída). (Pontuação máxima 5 pontos)

1,0

* Qualis Capes área Interdisciplinar 2016.

mailto:ppgasp@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

ANEXO II

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Eu,______________________________________________________________, Identidade nº
____________________________, emitida por _______________, CPF
___________________________________, telefone ( )_________________________, e-
mail____________________________________________.

Candidato à bolsa: (   ) sim    (   ) não

Certificado de Proficiência:  (   ) sim       (    ) não

Assinatura: _______________________________________

Data: _____/______/________

mailto:ppgasp@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

ANEXO III

TERMO DE ACEITE DE ORIENTAÇÃO

À Comissão de Seleção,

Eu,__________________________________________, estou de acordo em orientar o
candidato_____________________________________, na proposição de investigação (item
1.4) ________________________________________, se o mesmo for aprovado no Processo
Seletivo.

Assinatura: _______________________________________

Data: _____/______/________

mailto:ppgasp@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER

TANGARÁ DA SERRA

Rodovia MT 358, Km 07, Jardim Aeroporto, Tangará da Serra-MT, CEP 78.300-000, Caixa
Postal 287.

Site: www2.unemat.br/ppgasp - E-mail: ppgasp@unemat.br

Fone: (65) 3311-4912

ANEXO IV

PARA CANDIDATOS APROVADOS

LISTA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

1. Requerimento de Matrícula assinado (Formulário disponível em

http://portal.unemat.br/ppgasp);

2. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

3. Cópia do Histórico escolar da graduação, com carga horária;

4. Cópia do Diploma de graduação ou atestado de conclusão de curso;

5. Cópia da Carteira de Identidade (ou passaporte, se estrangeiro);

6. Cópia do CPF;

7. Cópia do Título de Eleitor, com quitação;

8. Cópia do Certificado de Quitação de Serviço Militar;

9. Declaração assinada do empregador, autenticada, de ciência e liberação quando o aluno possuir

vínculo empregatício (Formulário disponível em http://portal.unemat.br/ppgasp);

10. Declaração de dedicação exclusiva ao programa (Formulário disponível no sítio do programa,

(http://portal.unemat.br/ppgasp) apenas para os candidatos à bolsa.

Será necessário trazer para a matrícula os originais dos documentos elencados nos itens 1 a 8,
para autenticação das cópias pela secretária do Programa.

mailto:ppgasp@unemat.br
http://portal.unemat.br/ppgasp
http://portal.unemat.br/ppgasp
http://portal.unemat.br/ppgasp